
28/10/2021 09:12 EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 31/2021 - UASG 158492 - CAMPUS C.N.PARECIS - EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 31/2021 - UASG 158492 - CAMPUS C.N.PARECIS - DOU - Imprens…

https://www.in.gov.br/web/dou/-/extrato-de-termo-aditivo-n-31/2021-uasg-158492-campus-c.n.parecis-355670547 1/1

DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 28/10/2021 | Edição: 204 | Seção: 3 | Página: 59

Órgão: Ministério da Educação/Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso/Campus Campo Novo do

Parecis

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 31/2021 - UASG 158492 - CAMPUS C.N.PARECIS

Número do Contrato: 51/2017.

Nº Processo: 23192.034066/2017-42.

Pregão. Nº 4/2016. Contratante: INST.FED.MATO GROSSO/CAMPUS CAMPO N. PARECIS.

Contratado: 36.909.349/0001-98 - TMF ENGENHARIA E SERVICOS EIRELI. Objeto: Aditar em 12 (doze)

meses o prazo de vigência do contrato nº 51/2017 para prestação de serviços de engenharia para

executar manutenção predial preditiva, preventiva, corretiva e de modernização do imóvel (natureza

contínua), constantes do processo n° 23753.034066.2017-42 no ifmt - campus avançado tangará da serra..

Vigência: 17/10/2020 a 17/10/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 66.000,00. Data de

Assinatura: 15/10/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 15/10/2021).

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021102800059

59

Nº 204, quinta-feira, 28 de outubro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

CAMPUS CODÓ
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS
AVISO DE PENALIDADE

Processo: 23249.017414.2021-01. O Instituto Federal do Maranhão-Campus Codó, CNPJ:
10.735.145/0010-85, informa que, obedecidos os prazos de defesa prévia e não tendo a
empresa se manifestado, foi aplicada à empresa 3M GERENCIAMENTO EMPRESARIAL -
EIRELI, CNPJ: 19.695.042/0001-12, a penalidade de impedimento de licitar e contratar com
a administração pelo prazo de 02 (dois) anos e com o consequente registro no Sistema
Unificado de Cadastramento de Fornecedores - SICAF, conforme Portaria nº 248, de
25/10/2021. Fundamento Legal: Inciso III, art. 87 da Lei nº 8.666/93. Os autos se
encontram com vista franqueada, conforme determina a legislação em vigor.

WADY LIMA CASTRO JÚNIOR
Diretor-Geral

CAMPUS SANTA INÊS
R E T I F I C AÇ ÃO

Na Dispensa de Licitação Nº 4/2021 publicada no D.O.U de 08/10/2021, Seção
3, Pág. 74 , Onde se lê: Objeto: Contratação dos serviços de Energia Elétrica do Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Maranhão IFMA, Campus Santa Inês, no
período de abril a agostode 2021.. Declaração de Dispensa em 07/10/2021. ALCIONE LINO
DE ARAUJO. Diretora de Administração e Planejamento. Ratificação de Dispensa
em07/10/2021. RODRIGO ARRAIS ALVARENGA. Diretor Geral do Campus em Exercício. Leia-
se: Objeto: Contratação dos serviços de Energia Elétrica do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia do Maranhão IFMA, Campus Santa Inês, no período de setembro a
dezembro de 2021.. Declaração de Dispensa em 27/10/2021. MARCOS ALEXANDRE SOUSA
MARTINS. Diretora deAdministração e Planejamento em Exercício. Ratificação de Dispensa
em 27/10/2021. ARISTOTELESDE ALMEIDA LACERDA NETO. Diretor Geral do Campus.

(SIDEC - 27/10/2021) 158290-26408-2020NE000022

CAMPUS TIMON
AVISO DE CHAMADA PÚBLICA AGRICULTURA FAMILIAR Nº 1/2021

O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Maranhão - CAMPUS
TIMON, doravante denominado por IFMA Campus Timon, pessoa jurídica de direito
público, com sede em Timon/MA, inscrito no CNPJ sob nº 10.735.145/0017-51,
representado neste ato pelo Diretor-Geral, nos termos da Portaria nº 5.447, de
18/11/2020, no uso de suas prerrogativas legais e considerando a Lei nº 8.666/93 de
21/06/1993 e suas alterações, o disposto no art.14, da Lei nº 11.947/2009 e na Resolução
CD/FNDE nº 26, de 17 de junho de 2013, vem realizar Chamada Pública para aquisição de
gêneros alimentícios da Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar Rural, destinado
ao atendimento do Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE, na modalidade de
licitação acima especificada, e mediante as informações a seguir: Objeto: Chamada Pública
para aquisição de Gêneros Alimentícios para a composição de kits de alimentos de
agricultores familiares, e de Empreendedor Familiar Rural, por meio da modalidade de
Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE no âmbito do Instituto Federal do
Maranhão - Campus Timon, conforme consta no projeto básico.

Os interessados (Grupos Formais, Informais ou Fornecedores Individuais),
deverão apresentar a documentação para Habilitação e Projeto de Venda até o dia
11/11/2021, às 9h (nove horas), quando terá início a Sessão Pública, no CAMPUS TIMON,
a documentação deve ser entregue no protocolo, situado na Av. Luís Firmino de Sousa, Nº
3907, Vila Bandeirantes (Mutirão), Timon-MA, CEP: 65635-468.

O edital e informações complementares, por meio de mídia digital, encontra-se
à disposição dos interessados, na sala do protocolo do IFMA Campus Timon, localizado Av.
Luís Firmino de Sousa, Nº 3907, Vila Bandeirantes (Mutirão), Timon-MA, 468 e no site do
Campus: https://timon.ifma.edu.br/licitacoes/?forma=&campus=38&situacao=&busca=.

ROMMEL DE SOUSA NEVES
Diretor Geral

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2/2021 - UASG 158457

Nº Processo: 23249022688202112. Objeto: O objeto da presente licitação é a
eventual aquisição, mediante sistema de registro de preços, de material bibliográfico para
o Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Maranhão - Campus Timon e
possíveis participantes, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste
Edital e seus anexos.. Total de Itens Licitados: 400. Edital: 28/10/2021 das 08h00 às 12h00
e das 14h00 às 17h59. Endereço: Loteam Vila Bandeirante I, 3097 - Bairro Vila Bandeirante,
- Timon/MA ou https://www.gov.br/compras/edital/158457-5-00002-2021. Entrega das
Propostas: a partir de 28/10/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 11/11/2021 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

ROMMEL DE SOUSA NEVES
Diretor Geral

(SIASGnet - 27/10/2021) 158457-26408-2020NE800001

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO
INSTITUCIONAL

AVISO DE CHAMADA PÚBLICA Nº 5/2021

O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Maranhão - IFMA,
através da Comissão de Execução da Chamada Pública para contratação de Instituição
de Ensino Superior para oferta de Programas de Mestrado, autarquia federal criada
pela Lei nº 11.892 de 29 de dezembro de 2008, de acordo com o Processo
Administrativo nº 23249.021915.2021-84, torna público que no período de 28/10 até às
15h do dia 05/11/2021, estará recebendo propostas de preços para a seleção de
Instituições de Ensino Superior reconhecidas pelo MEC para oferta de Programa de
Mestrado Profissional em História, que seja recomendado pela Coordenação de
Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior - CAPES e reconhecido pelo Conselho
Nacional de Educação - CNE/ME, para suprir a necessidade de qualificação dos
servidores do Instituto Federal do Maranhão, observadas as condições constante desta
Chamada Pública e respectivos anexos, os quais poderão ser obtidos através do
endereço eletrônico do Instituto Federal do Maranhão - IFMA: www.ifma.edu.br ou
ainda em sua sede situada à Avenida Colares Moreira nº 477, Bloco B, Renascença -

São Luís/MA, em horário comercial. Fundamentação Legal: Lei nº 8.666/93.

DARLAN GAMA MARTINS
Coordenador

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
MATO GROSSO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 43/2021 - UASG 158144 - IFMT/REITORIA

Nº Processo: 23752.000129/2021-53.
Pregão Nº 25/2021. Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO MATO GRO S S O.
Contratado: 18.523.063/0001-98 - A. M. DE ABREU EIRELI. Objeto: Contratação de serviços
de manutenção preventiva e corretiva em aparelhos de climatização, com fornecimento de
peças, que serão prestados no IFMT, Campus Avançado de Sinop, nas condições
estabelecidas no Termo de Referência, anexo do Edital.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 03/11/2021 a 03/11/2022. Valor
Total: R$ 36.465,60. Data de Assinatura: 25/10/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 27/10/2021).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 42/2021 - UASG 158144 - IFMT/REITORIA

Nº Processo: 23788.000129/2021-46.
Pregão Nº 25/2021. Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO MATO GRO S S O.
Contratado: 18.523.063/0001-98 - A. M. DE ABREU EIRELI. Objeto: Contratação de serviços
de manutenção preventiva e corretiva em aparelhos de climatização, com fornecimento de
peças, que serão prestados no IFMT, Campus Avançado Guarantã do Norte, nas condições
estabelecidas no termo de referência, anexo do edital..
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 03/11/2021 a 03/11/2022. Valor
Total: R$ 70.050,00. Data de Assinatura: 25/10/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 27/10/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2021 - UASG 158144 - IFMT/REITORIA

Número do Contrato: 16/2019.
Nº Processo: 23751.000473/2019-38.
Pregão. Nº 1/2019. Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO MATO GRO S S O.
Contratado: 12.916.218/0001-70 - CONFIANCA TERCEIRIZACAO EIRELI. Objeto: Prorrogação,
por mais 12 (doze) meses, do prazo de vigência do contrato, conforme cláusula 2ª - da
vigência e nos termos do art. Ii, do art. 57 da lei 8.666/93.. Vigência: 04/11/2021 a
04/11/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 70.763,40. Data de Assinatura:
14/10/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 14/10/2021).

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 44/2021 - UASG 158144

Nº Processo: 23192000421202169. Objeto: Contratação de Pessoa Jurídica
especializada para prestação de serviços, terceirizados de forma indireta e contínua, de
limpeza, asseio e conservação predial, com fornecimento de mão de obra com dedicação
exclusiva, uniformes, EPI's, materiais, utensílios e equipamentos para atender ao Campus
Campo Novo do Parecis e Campus Avançado de Tangará da Serra, conforme condições,
quantidades e exigências estabelecidas neste Termo de Referência.. Total de Itens
Licitados: 2. Edital: 28/10/2021 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Mt-
235, Km 12 - Ifmt Campus Campo Novo do Parecis, Zona Rural - Campo Novo do
Parecis/MT ou https://www.gov.br/compras/edital/158144-5-00044-2021. Entrega das
Propostas: a partir de 28/10/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 16/11/2021 às 09h30 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

RAFAEL FREIER
Coordenador de Compras

(SIASGnet - 27/10/2021) 158144-26414-2021NE800001

CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 13/2021 - UASG 158492 - CAMPUS C.N.PARECIS

Nº Processo: 23192.000366/2021-15.
Dispensa Nº 5/2021. Contratante: INST.FED.MATO GROSSO/CAMPUS CAMPO N. PAR EC I S .
Contratado: 31.462.143/0001-49 - UP NOBREAKS E TECNOLOGIA LTDA. Objeto: Contratação
de empresa especializada para realização de serviços de manutenção preventiva/corretiva
sob demanda com fornecimento de peças, baterias, componentes e acessórios dos
nobreaks do Campus Campo Novo do Parecis-MT e Campus Avançado de Tangará da Serra-
MT. Vigência do contrato: 180 dias. Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 24 -
Inciso: II. Vigência: 01/11/2021 a 01/05/2022. Valor Total: R$ 14.130,24. Data de
Assinatura: 26/10/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 27/10/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 31/2021 - UASG 158492 - CAMPUS C.N.PARECIS

Número do Contrato: 51/2017.
Nº Processo: 23192.034066/2017-42.
Pregão. Nº 4/2016. Contratante: INST.FED.MATO GROSSO/CAMPUS CAMPO N. PAREC I S .
Contratado: 36.909.349/0001-98 - TMF ENGENHARIA E SERVICOS EIRELI. Objeto: Aditar em
12 (doze) meses o prazo de vigência do contrato nº 51/2017 para prestação de serviços de
engenharia para executar manutenção predial preditiva, preventiva, corretiva e de
modernização do imóvel (natureza contínua), constantes do processo n°
23753.034066.2017-42 no ifmt - campus avançado tangará da serra.. Vigência: 17/10/2020
a 17/10/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 66.000,00. Data de Assinatura:
15/10/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 15/10/2021).

CAMPUS SÃO VICENTE
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 158335 - IFMT/CAMPUS S.VICEN

Número do Contrato: 2/2020.
Nº Processo: 23197.000156/2020-98.
Pregão. Nº 13/2018. Contratante: INST.FED.MATO GROSSO/CAMPUS SAO VICENTE.
Contratado: 03.232.014/0001-29 - PROTEGE- SISTEMA DE PROTECAO ATMOSFERICA
LTDA. Objeto: Prorrogação, por mais 12 meses, do prazo de vigência do contrato nº
02/2020.. Vigência: 17/02/2020 a 17/02/2021. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
768.125,00. Data de Assinatura: 15/02/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 15/02/2021).

https://www.in.gov.br/autenticidade.html
michelle.martin
Realce



Documento Digitalizado Público
Termo Aditivo de Prazo 31-2021 ao contrato 51-2017 TMF publicação DOU

Assunto: Termo Aditivo de Prazo 31-2021 ao contrato 51-2017 TMF publicação DOU
Assinado por: Michelle Martin

Tipo do Documento: Comprovante
Situação: Finalizado

Nível de Acesso: Público
Tipo do Conferência: Cópia Simples

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:
Michelle Fernanda Martin, COORDENADOR - FG0002 - TGA-DAP , em 28/10/2021 09:22:36.

Este documento foi armazenado no SUAP em 28/10/2021. Para comprovar sua integridade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifmt.edu.br/verificar-documento-externo/ e forneça os dados abaixo:

159486

27d09034f9

Cópia de documento digital impresso por Michelle Martin (2088068) em 18/05/2022 15:28.

Página 1 de 1


